
Муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение № 6  

 

 

П Р И К А З  

 

01.09.2023                                                                                                       №  76/1 

 

Об утверждении плана работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год 

 

В целях эффективной организации работы  по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма среди воспитанников дошкольной 

образовательной организации, 

приказываю: 

1. Утвердить план работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма на 2023-2024 учебный год (Приложение) 

2. Считать утратившим силу приказ от 01.09.2022 года № 99 «Об утверждении 

плана  работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 

2022-2023 учебный год». 

3. Контроль за выполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 6    Е.П. Синицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

СОГЛАСОВАН 

Начальник ОГИБДД  

МО МВД России «Оленегорский» 

_________ А.В.Кулинченко 

Приложение  

к приказу МБДОУ № 6 

от 01.09.2023 № 76/1 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Заведующий МБДОУ № 6 

_________Синицкая Е.П. 

 

 

План работы  

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  

на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

 Методическая работа 

1. Консультация для педагогов «Взаимодействие 

детского сада и семьи в формировании 

безопасного поведения ребенка на дороге» 

сентябрь зам.зав ВМР 

2. Педагогический час «Обеспечение безопасности 

детей на улицах и дорогах в зимний период» 

ноябрь зам.зав ВМР 

3. Реализация проекта «Безопасный маршрут» ноябрь-

декабрь 

воспитатели 

зам.зав ВМР 

4. Обновление материалов и пособий в групповых 

уголках безопасности дорожного движения 

в течение 

года 

воспитатели 

5. Представление материалов по профилактике 

детского дорожного травматизма на улицах 

города на сайте учреждения 

ежемесячно зам.зав ВМР, 

воспитатели 

6. Консультация «Актуальные формы работы по 

просвещению родителей (законных 

представителей) воспитанников по вопросу 

профилактики дорожно-транспортного 

травматизма  участием детей»   

март зам.зав ВМР 

 Работа с воспитанниками 

7. Спортивный досуг «В гостях у Светофора» сентябрь инструктор по 

ф/к 

8. «Неделя безопасности дорожного движения» 

 

сентябрь заведующий, 

воспитатели 

групп старшего 

дошкольного 

возраста 



9. Встреча воспитанников старшего дошкольного 

возраста с сотрудниками отдела ГИБДД г. 

Оленегорска  

по 

отдельному 

плану 

заведующий, 

отдел ГИБДД  

10. Проведение еженедельных бесед с детьми по 

правилам дорожного движения и поведения на 

улицах  

каждую 

пятницу 

воспитатели 

групп старшего 

дошкольного 

возраста  

11. Тематические занятия «Твои помощники на 

дорогах», беседа «Дорожные знаки» и др. 

ежемесячно воспитатели  

12. Выставка «Дорожная азбука» (продуктивные 

виды деятельности) 

 индивидуальные детские работы,  

 коллективные детские работы;  

 семейные работы 

октябрь, 

апрель 

зам.зав ВМР, 

воспитатели  

 

13. Викторина «В стране дорожных знаков» февраль  воспитатели  

14. Беседа сотрудника ГИБДД с воспитанниками 

«Дорожные правила для пешеходов» 

март зам.зав ВМР 

 

15. Конкурс рисунков «Соблюдаем правила 

дорожного движения» 

апрель воспитатели 

зам.зав ВМР 

 Работа с родителями 

16. Родительское собрание с целью ознакомления 

родителей с планом работы детского сада по 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма 

сентябрь заведующий 

17. Консультация для родителей «Как обеспечить 

безопасность детей на дорогах» 

октябрь воспитатели  

 

18. Консультация для родителей  «Правила 

перевозки детей в автомобиле» на сайте ДОО 

январь воспитатели  

 

19. Изготовление буклетов для родителей 

«Обучение детей наблюдательности на улице», 

«Детский травматизм: Как уберечь ребенка?» 

в течение 

года 

воспитатели  

20. Мастер-классы для родителей «Обучение детей 

наблюдательности на улице»,  

Ноябрь, 

февраль 

воспитатели 

21. Встреча за «круглым столом» с приглашением 

сотрудника ГИБДД 

март зам.зав ВМР 

22. Развлечение с участием родителей «Играем и 

повторяем правила дорожного движения» (на 

площадке детского сада) 

май воспитатели 

зам.зав ВМР 

23. Размещение на сайте ДОО консультаций для 

родителей «Причины дорожно-транспортного 

травматизма» 

в течение 

года 

зам.зав ВМР 

 Информационное обеспечение 

24. Выставка литературы по обучению детей 

правилам безопасного и культурного поведения 

в течение 

года 

зам.зав ВМР, 

воспитатели  



на улицах и дорогах в групповых уголках ПДД 

и комнате ПДД 

25. Показ презентаций и видеофильмов 

«Обеспечение безопасности детей на улицах и 

дорогах»  

в течение 

года 

зам.зав ВМР 

воспитатели  

26. Распространение буклетов, памяток, листовок с 

информацией ««При выходе из дома», 

«Готовясь перейти дорогу» 

в течение 

года 

зам.зав ВМР 

воспитатели 

 


